

Indenrigs- og Sundhedsministeriet  
[sum@sum.dk](mailto:sum@sum.dk)

DANSKE  
REGIONER



07-03-2024

EMN-2018-02059

1685959

Louise Borgstrøm

## Hørings svar til udkast til forslag til lov om ændring af lov om tobaksvarer m.v. og forskellige andre love (Udmøntning af dele af forebyggelsesplanen målrettet børn og unge – tobak, nikotin og alkohol)

Danske Regioner har modtaget udkast til forslag til lov om ændring af lov om tobaksvarer m.v. og forskellige andre love i høring. Lovforslaget skal udmønte dele af den politiske aftale *En forebyggelsesplan målrettet børn og unge – tobak, nikotin og alkohol*.

Danske Regioner bakker op om lovgivning, som kan bidrage til, at færre børn og unge begynder at anvende og blive afhængige af alkohol og forskellige tobaks- og nikotinprodukter.

Danske Regioner finder det positivt, at der med lovforslaget lægges op til en opstramning af alderskontrollsystemet ved online salg af alkohol og tobaks- og nikotinprodukter. Det er desuden positivt, at der med lovforslaget vil være fokus på forsyningskæden og distributører af tobaks- og nikotinprodukter, hvilket forventes at begrænse den nuværende lette tilgængelighed til produkterne for børn og unge.

Danske Regioner ser frem til at se indholdet i de øvrige to lovforslag, som skal bidrage til udmøntning af forebyggelsesplanen. Danske Regioner har noteret sig, at det med forebyggelsesplanen fortsat vil være muligt for børn og unge under 18 år at købe produkter med en alkoholprocent på op til 6. Børn og unges hjerner er mere sårbare overfor alkohol, og et stort alkoholindtag hos unge er årsag til hospitalskontakter grundet ulykker mv. Desuden øger et tidligt og stort alkoholforbrug i ungdommen risikoen for overforbrug og sygdomme senere i livet. For at forebygge dette ser Danske Regioner gerne et egentligt forbud mod salg af alkohol til børn og unge under 18 år. Danske Regioner håber, at de tiltag, der med forebyggelsesplanen planlægges gennemført på alkoholområdet, er

tilstrækkelige til fremadrettet at mindske børn og unges alkoholforbrug, og at man er villig til at se på yderligere tiltag, hvis det ikke er tilfældet.

Høringssvaret sendes med forbehold for godkendelse i Danske Regioners bestyrelsen den 23. maj 2024.

Venlig hilsen



Anders Kühnau  
Formand, Danske Regioner



Mads Duedahl  
Næstformand, Danske Regioner